
PDP 3 
ZPÁTKY DO ŽIVOTA

Mgr. Kamila Špejrová Probační a mediační služba



PDP 3 - Zpátky do života

Realizátor: Probační a mediační služba

Partneři: Vězeňská služba ČR, Buskerud Probation office a Drammen Half-Way house

Doba realizace: 4 roky

Předpokládaná doba zahájení realizace projektu: září 2019

Zdroje financování: Norské fondy 85%, státní rozpočet 15%

Alokovaná finanční částka: 2.270.000 €

Cílová skupina: 

Primární cílovou skupinou jsou osoby odsouzené k alternativním trestům, vězni a osoby podmíněně propuštěné z výkonu 
trestu odnětí svobody, včetně mladistvých pachatelů. 

Sekundární cílovou skupinou programu jsou odborní zaměstnanci PMS, kteří pracují s primární cílovou skupinou.

Základní informace



PDP 3 - Zpátky do života

Předmětem projektu  jsou nové aktivity, které navazují na záměry Koncepce rozvoje probace a mediace do konce roku 
2025. Jedná se o zřízení programových center a probačních domů, díky kterým budou rozšířeny možnosti působení 
Probační a mediační služby na pachatele v rámci probační práce. 

Nově budou zavedena 4 programová centra, ve kterých budou proškolení lektoři (nově vzniklá specializace probačních 
úředníků) v regionu zajišťovat provádění resocializačních programů pro mladistvé i dospělé pachatele. Tím se zvýší jak 
dostupnost, tak efektivita prováděných programů. 

Nově  bude  v  ČR  zaveden  také probační  dům,  ve  kterém  bude  zajišťován  pobytový  resocializační  program  osobám 
podmíněně  propuštěným  z vězení.  V  probačním  domě  bude  zajištěna  intenzivní  práce  s pachateli  ihned  po 
podmíněném  propuštění,  budou  zajištěny  také  kontroly  uložených  povinností  a omezení.  Specifickými  programy 
v tomto zařízení bude podpořeno začlenění osob po výkonu  trestu odnětí  svobody do běžné společnosti  a  sníženo 
riziko opakování trestné činnosti.

Předmět projektu



PDP 3 - Zpátky do života

• PMS plánuje zřídit dle cílů Koncepce rozvoje probace a mediace do roku 2025 programová centra ve všech 8 soudních 
krajích

• v rámci projektu budou po dobu dvou let provozována programová centra ve 4 soudních krajích 

• v každém programovém centru bude pracovat 5 specializovaných úředníků PMS - vyškolených lektorů

• lektoři  budou  zajišťovat  realizaci  standardizovaných  programů  pro  mladistvé  i  dospělé  pachatele,  s nimiž  pracují 
probační úředníci v rámci kontroly výkonu alternativních trestů

Programová centra



PDP 3 - Zpátky do života

• v programových centrech budou zajišťovány tyto programy zaměřené na změnu postojů pachatelů:  

• program pro mladé násilníky Proti násilí
• program pro mladé dospělé násilníky Proti násilí II
• program ZZZ – Zastav se , zamysli se, změň se
• program pro řidiče
• Victim Impact Training

• většina programů kombinuje skupinovou a individuální práci a do některých je zapojena také rodina pachatele

• v rámci projektu bude vyvinut další program dle potřeb klientů

Programová centra



PDP 3 - Zpátky do života

Výsledky klíčové aktivity:

•rozšíření nabídky standardizovaných programů pro pachatele trestné činnosti v příslušném soudním kraji

•vytvoření nové specializace probačních pracovníků – lektor programového centra

Výstupy klíčové aktivity:

•vznik a provoz čtyř programových center 

•realizace probačních a resocializačních programů

•proškolení odborných pracovníků center

Indikátory projektu:

•pilotní provoz 4 programových center

Programová centra



PDP 3 - Zpátky do života

• PMS plánuje zřídit dle cílů Koncepce rozvoje probace a mediace do roku 2025 čtyři probační domy

• v rámci projektu bude zřízen a po dobu dvou let provozován jeden probační dům 

• v probačním domě bude pracovat 9 pracovníků 

• kapacita probačního domu bude 15 - 20 lůžek

• v probačním domě bude osobám podmíněně propuštěným z výkonu trestu odnětí svobody poskytováno
•ubytování
•programy podporující upevnění pracovních návyků, stabilizaci rodinných vazeb atd.
•pachatelé budou vedeni k soběstačnosti, především k nalezení a udržení stabilního zaměstnání
•v rámci zapojení do běžného života komunity budou vedeni k využívání místně dostupných služeb 

Probační dům 



PDP 3 - Zpátky do života

Výsledky klíčové aktivity:
•zajištění nové možnosti intenzivní práce s podmíněně propuštěními pachateli ihned po propuštění z věznice

•vznik nové specializace pracovníků PMS – odborní pracovníci probačního domu

Výstupy klíčové aktivity:

•vznik a provoz jednoho probačního domu 

•zajištění ubytování a realizace programů pro propuštěné osoby v probačním domě v návaznosti na programy Vězeňské 
služby ČR

•proškolení odborných pracovníků probačních domů 

Indikátory projektu:

•jeden vybudovaný a vybavených probační dům

•pilotní provoz jednoho probačního domu

•40 klientů umístěných v probačním domě 

Probační dům 



PDP 3 - Zpátky do života

Na základě jednání se zástupci Buskerud Probation office a Drammen Half-Way house byly navrženy následující oblasti 
bilaterální spolupráce:

• Bilateralní spolupráce před zahájením projektu
• jedna  studijní  návštěva realizačního  týmu  z  České  republiky  do  Norska  zaměřená  na získání  zkušeností  s 

provozem domu na půli cesty Drammen Half-Way a s realizací programů v norské probační službě (2019)

• Bilateralní spolupráce během realizace projektu 
• budou uskutečněny celkem 3 zahraniční cesty
• studijní návštěva lektorů programových center z České  republiky do Norska zaměřená na programy využívané 

norskou probační službou (2020)
• studijní  návštěva pracovníků probačního domu z České  republiky do Norska  zaměřená na  získání  praktických 

zkušeností z provozu domu na půli cesty (2021)
• studijní  návštěva realizačního  týmu  z  Norska do České  republiky  za  účelem sdílení  zkušeností  s  realizací 

projektových aktivit (2021)

Bilaterální spolupráce



Děkuji za pozornost!


